
30 Settembre 2021

INTESA SANPAOLO: UNA WEALTH MANAGEMENT 
& PROTECTION COMPANY DI SUCCESSO



Presenza internazionale e rafforzamento in 
Italia con l’integrazione di Pramerica
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* Tre centri di gestione: Eurizon 

Capital SGR, Eurizon Capital Real 

Asset SGR e Epsilon SGR

** Partecipazione al 49%

Paesi Nordici (Finlandia, 

Norvegia, Svezia, Danimarca)

Cile

Slovenia

Taiwan

Lussemburgo

Cina**

Hong Kong

Italia*

Regno Unito

Slovacchia

Ungheria

Croazia

Francia

Germania

Spagna

Svizzera
Portogallo

Singapore

Austria

Belgio

Paesi Bassi

ASSET MANAGEMENT COMPANY locale

BRANCH LOCALE

PRESIDIO COMMERCIALE/UFFICIO DI RAPPRESENTANZA

PARTNERSHIP/ACCORDO DI DISTRIBUZIONE

SOLO DISTRIBUZIONE (fondi registrati nel paese)



Patrimoni gestiti e posizionamento
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82,1

1 Fonte: Mappa Mensile Assogestioni. Dati al 31/08/2021. All'interno del
settore del risparmio gestito italiano, Eurizon guida i fondi comuni e i
mandati pensionistici.
2 La quota di mercato è riferita al settore dei fondi comuni cinese – dati al 
30/06/2021.

Italia1

Slovacchia

Ungheria

Croazia

Cina2

17,3%

17,9%

6,7%

24,2%

3,0%
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2°
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12/2019 12/2020

Evoluzione AuM (mld €) Posizionamento

06/20211

335,5

417,8

349,0

451,7

425,8

546,2

 AuM da clientela extra-captive Italia ed estero, € 582 miliardi, pari a quelli di 
una SGR tra le prime 10 del mercato italiano

 € 8,52 miliardi di AuM su mercati internazionali
 € 1,82 miliardi di raccolta netta primo semestre 2021, di cui il 52% sull’estero e il 

77% su clientela extra-captive
1 Include Pramerica.    2 Dato relativo al 30/06/2021. Esclude Penghua.

AuM PenghuaAuM Eurizon

120,4

102,7
82,1



Economici
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82,1

12/20202 6/20202

Utile lordo imposte (mln €) Ricavi1 (mln €)

06/20212

909,8

369,5

539,3

Al 30 giugno 2021:
 risultati economici in forte crescita con grande contributo al valore del Gruppo 

Intesa Sanpaolo
 leader di efficienza con cost/income del 14,8% 

1 Commissioni nette.    2 Proforma con Pramerica. 

+46,0%

12/20202 6/20202 06/20212

1.073,2

448,4

595,1

+32,7%



Costante miglioramento delle performance 
dei prodotti su tutte le asset class
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82,1

08/2021

1 Esclusi OICR Pramerica

12/20191 12/20201

36

67

9 azionari
26 obbligazionari

32 bilanciati e flessibili

15 azionari
46 obbligazionari

46 bilanciati e flessibili

Fondi comuni con 4 e 5 stelle                                

107

4 azionari
18 obbligazionari

14 bilanciati e flessibili

Tra i principali riconoscimenti degli ultimi dodici mesi, Eurizon annovera il Funds Europe Awards 2020 
come Miglior Società Europea di Asset Management dell’anno con AUM superiori a 100 mld €



* Fonte: elaborazioni Eurizon Capital SGR S.p.A. – dati al 30/06/2021.

Impegno e leadership su temi ESG e SRI
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Rischi di sostenibilità integrati nelle scelte d’investimento
155 prodotti SFDR art. 8 e art.9 (45% dell’AUM totale dei fondi gestiti)*

125 assemblee degli azionisti
nel primo semestre 2021

596 engagement con gli emittenti 
(di cui 28,7% ESG) nel primo semestre 2021



Perché il risparmio gestito… in un contesto di 
abbondante liquidità
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Attesi tassi 
bassi per un 
lungo 
periodo

Recupero 
macro 
incompleto

Prevista una 
ripresa più 
lenta dopo la 
fase di 
accelerazione



Eurizon in prospettiva
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Wealth management company con focus sull’innovazione 
di prodotto, a servizio dei clienti e dell’economia reale

Crescita a livello internazionale

Sviluppo e promozione degli investimenti ESG

Track record di eccellenza operativa e tecnologica a favore 
della crescita

Processo di trasformazione della liquidità in gestito

Centro di competenza nel capitale di formazione sull’asset 
management del gruppo a beneficio delle reti


